In Budapesta: A. V. Goldberger, Ekstein & Bernat. In Hamburg: Marcoly & Uebmann.
PREȚUL INSERȚIUNILOR: o secțiune garmond pe o coloană 6 cr. și 30 cr. timbru pentru o publicare. — Publicării mai dese după tariful și învoială.
RECLAME pe pagină a 8 a o seriă 10 or. s. 30 bani.

Nr. 45.

Brașov, Sâmbătă 26 Februarie (10 Martie).

1900.

Stări putrede.

Tot mai mult ies la lumină stările putrede, ce le-a creat în Ungaria dominațiunea de partid în era dualismului.

Răsboiul, ce s'a încins decât-va timp între matadorii partidelor maghiare și care își află un răsnet puternic în foile lor, ale căror colone sunt pline de reciproce susțineri și insultări, ne dă o iconă — deși de ocamdată slabă numai — despre aceste stări.